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Anotace

Diplomová práce „Vliv aktivity na kvalitu ţivota seniorů" pojednává o problematice

kvalitního aktivního stárnutí. Zejména se věnuje všem vlivům seniorských aktivit, které

významně ovlivňují plnohodnotné proţívání poslední etapy lidského ţivota. Značná část

práce popisuje moje vlastní konkrétní dotazníkové šetření, které jsem osobně zadala formou

výzkumných dotazníků mezi seniory staršími 60 let. Cílem práce je zhodnocení všech vlivů,

kterými aktivita kladně působí na kvalitu ţivota seniorů.

Annotation

The thesis "Influence of activity to quality of life in old age" deals with the issue of

quality active aging. In particular, it focuses on all the effects of senior activities that

significantly affect full experience of the last stages of human life. Most of the work describes

my own specific questionnaire, which I personally made by questionnaire research among the

60 years old seniors. The aim is to evaluate all factors, that activity positively affects the

seniors´ quality of life.
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Úvod

„Stáří se nevysmívej – vţdyť k němu směřuješ“ Menandros z Athén (341-292 př.n.l.)

Moje diplomová práce je věnována tématu „Vliv aktivity na kvalitu ţivota seniorů“.

Po zralé úvaze jsem se rozhodla popsat právě tyto faktory, které ovlivňují ţivot a

aktivitu ve stáří, a to hned z několika důvodů. Toto téma se prolíná do běţného ţivota

kaţdého z nás, konkrétně mojí rodiny se dotýká úplně nejtěsněji. Od narození ţiji v

třígenerační domácnosti. Domnívám se, ţe mohu zcela zodpovědně nejen po stránce teorie,

ale z velké části i po stránce běţné kaţdodenní praxe psát o seniorské generaci tak jak s ní ţiji,

jak o ní studuji, tak jak to cítím, i tak jak se mě bezprostředně dotýká a jak ji vidím svýma

očima.

Zcela určitě se neubráním tomu, aby z podtextu celé mé diplomové práce vyplývala

skutečnost, ţe nepopisuji nic mně neznámého, naopak ţe se věnuji tématu, o kterém mám to

štěstí znát mnoho z praxe. Tématu, u kterého u mne není vzdáleně oddělená teoretická a

praktická stránka.

V práci se věnuji problematice ţivota seniorů. Popisuji faktory, které ovlivňují aktivní

ţivot stárnoucí populace. Budu se zabývat seniory staršími 60 let. Mým cílem je zejména

zmapovat nejdůleţitější faktory, které ovlivňují ţivot seniorů a působí na kvalitu jejich ţivota.

Myslím si, ţe mezi populací a zejména mezi mými vrstevníky je pokročilý věk nesprávně

chápán jako období nemoci, nemohoucnosti a samoty. Bohuţel jsou to chybné dlouholeté

předsudky související s vývojem naší společnosti, které u mnohých přetrvávají dodnes.

Snahou odborné veřejnosti je co nejrychleji provádět změny zaţitých mylných postojů,

umoţňovat seniorům aktivní proţití závěrečné etapy jejich ţivota, zajistit takové podmínky,

které by zvrátily negativní pohledy většiny lidí na stáří. Prioritou je zajištění dostupných

prostředků, které by přispěly ke zlepšení kvality ţivota ve stáří.

Obyvatelstvo ČR je nejstarší v celé své historii. S demografickými změnami sloţení

obyvatelstva přicházejí i změny ţivotního stylu společnosti, která na tyto trendy postupně

reaguje. Na stoupající podíl staré generace reagují politici na státní, regionální a hlavně

komunální úrovni. Bohuţel však demografické prognózy nemají ţádoucí odezvu ve

společnosti a podmínky pro ţivot starých lidí se mění jen zvolna. S tímto významným

fenoménem je potřeba počítat ve zdravotnictví a přizpůsobit sociální systém u nás v ČR.

V posledních letech zaznamenáváme zlepšení úrovně péče o seniory. Nikdo z nás nesmí

však spoléhat pouze na zdravotní a sociální pomoc státu ve stáří. Záleţí především na kaţdém
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individuálně, jak se na pozdější období svého ţivota připraví fyzicky i psychicky, jaké sám

sobě vytvoří podmínky pro hodnotné proţití "třetího věku".

Jakým způsobem kaţdý z nás můţe přispět ke zlepšení kvality ţivota ve stáří? Touto a

podobnými otázkami bych se ráda zabývala ve své diplomové práci. Všichni si přejeme,

abychom ve stáří byli vnímáni svým okolím jako osobnosti se specifickými potřebami a

zájmy. Dobrý směr je zcela určitě podpora pevných rodinných vazeb a s tím související

setrvání seniorů v domácím prostředí co nejdéle je to moţné. Nejen mým přáním je proţít

jednou v budoucnu radostné a klidné stáří, smysluplně a aktivně doţít v kruhu vlastní rodiny.

Systematickou přípravou na stáří a zvolením vhodných aktivit toho lze lépe dosáhnout. Popis

vlivů aktivit na kvalitu ţivota seniorů se prolíná téměř v kaţdé části mé diplomové práce.

První kapitola je zaměřena na teoretické vymezení pojmů stárnutí a stáří. Rozebírá podrobněji

jednotlivé fáze a druhy těchto ţivotních procesů. Popisuje jejich úzké propojení. Vysvětluje

fakt, ţe oba tyto fenomény, stárnutí i stáří, jsou od sebe neoddělitelné. Ve druhé kapitole se

zabývám pohledem na kvalitu ţivota a věnuji se jejímu teoretickému vymezení. V další pak

rozebírám faktory, které ovlivňují kvalitu ţivota starých lidí. Dále se zmiňuji o zdraví seniorů

a fyziologických procesech v jejich organismech. S tím souvisí zejména dědičnost, výţiva,

psychická i fyzická aktivita, zdravotní poruchy. Rozebírám vliv sociálního prostředí. V

neposlední řadě s touto kapitolou úzce souvisí popis systému sociálních sluţeb pro seniory v

ČR. V podkapitole o psychických faktorech ovlivňujících kvalitu ţivota popisuji například

témata o změně osobnosti ve stáří, o hodnotách a potřebách seniorů. Další podkapitola je

věnována tématu deprese u seniorů. Významným bodem, který zdůrazňuji, je zodpovědný a

důsledný přístup kaţdého jedince k plánování seniorského věku, k promýšlení budoucnosti a

k pečlivé přípravě na stáří. O seniorských aktivitách souhrnně pojednává samostatná kapitola.

Součástí této práce je také dotazníkové šetření. Podrobnosti o provedeném průzkumu a jeho

vyhodnocení jsou obsahem poslední kapitoly.
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1 Stárnutí a stáří - vymezení pojmů

1.1 Stárnutí a stáří

"Stáří je obecným označením pozdních fází ontogeneze, přirozeného průběhu ţivota. Je

důsledkem a projevem geneticky podmíněných involučních procesů, modifikovaných dalšími

faktory (především chorobami, ţivotním způsobem a ţivotními podmínkami), a je spojeno s

řadou významných změn sociálních (osamostatnění dětí, penzionování a jiné změny sociálních

rolí). Všechny změny příčinné i následné se vzájemně prolínají, mnohé jsou protichůdné a

jednotné vymezení i periodizace stáří se stávají velmi obtíţnými." (Kalvach, 1997 s. 18)

V závislosti na náročnost prostředí se změny organismu výrazně projevují ve 4. a 5.

deceniu. (Kalvach, 1997)

Projevy stárnutí jsou viditelné a nelze je přehlédnout. Procesem stárnutí myslíme

všechny změny v organismu člověka od narození aţ po smrt. Jedná se o proces, který se dá

charakterizovat jako proces sniţování výkonnosti organismu i jednotlivých orgánů,

zpomalování obnovy tkání a samotné změny ve tkáních. Lidské tělo ve vyšším věku je křehčí

a zranitelnější. Organismus se hůře adaptuje na nové podmínky okolí a těţko se přizpůsobuje

novým vlivům prostředí.

Pacovský (1981 s. 57) popisuje stárnutí jako "specifický, biologický proces, který je

charakterizován tím, ţe je dlouhodobě nakódován, je nevratný, neopakuje se, jeho povaha je

různá, zanechává trvalé stopy".

Holmerová (2007) stárnutí chápe jako souhrn změn ve struktuře a funkci organismu v

oblasti somatické, psychické, emoční a sociální.

Světová zdravotnická organizace (in Holmerová, 2003) rozděluje stáří na jednotlivé

etapy takto:

 60 - 74 - počínající stáří, rané stáří, vyšší věk

 75 - 89 - vlastní stáří, senium, stařecký věk

 90 a více let - dlouhověkost

nebo:

 65 - 74 - mladí senioři

 75 - 84 - staří senioři
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 85 let a více – velmi staří senioři


[…]


seniory. Je zaměřena na zjišťování míry spokojenosti generace třetího věku s průběhem

vlastního ţivota v současnosti. Specielně se zabývá průzkumem souvislostí mezi aktivním

ţivotem a jeho kvalitou. Výsledek průzkumu kopíruje skoro přesně všechny poznatky, které

jsou jiţ dávno všeobecně známé a vědecky dokázané.
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Summary:

The thesis focuses on analyzing the impact of activities on quality of life of the older

people. The basis comes from the study of literature and also from information collected on

the issues.

The work explains many concepts which are closely associated with age and aging. It

includes the sciences which deal with that domain. Thesis provides an overview of the current

system of care for older people in the Czech Republic. It focuses not only on theoretical

definition but also on factors describing the quality of life for seniors, especially the positive

highlights and the impact of appropriate activities on the course of aging.

The research section describes findings which have emerged from the survey among

seniors. It is focused on determining the degree of satisfaction for the Generation of the Third

Age with the course of life at the present. Specifically it deals with the exploration of the

relationship between an active life and the quality of life. The result of the survey reflects

almost exactly all the information which has long been well known and scientifically proven.
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Seznam příloh

 Příloha č. 1: Dotazník k výzkumu k magisterské práci na téma: " Vliv aktivity na kvalitu

ţivota seniorů" (dotazník)
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník k výzkumu k magisterské práci na téma: " Vliv aktivity na kvalitu

ţivota seniorů"

Dobrý den,

ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku. Výsledky

dotazníku budou použity v mé magisterské práci.

Veškeré informace jsou anonymní!

…………………………………………………………………………………….

Dotazník k výzkumu k magisterské práci na téma: "Vliv aktivity na

kvalitu ţivota seniorů"

Věk: …….

Pohlaví:

a) ţena

b) muţ

Rodinný stav:

a) svobodný/svobodná

b) ţenatý/ vdaná

c) rozvedený/rozvedená

d) vdovec/vdova

Rodinná situace:

a) ţiji sám/sama

b) s partnerem

c) v širší rodině

d) jiná situace
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1. Věnujete svůj čas nějaké aktivitě? (Moţnost zaškrtnout maximálně tři aktivity)

a) Procházky

b) Návštěvy u známých

c) Sport, cvičení, tělesná aktivita

d) Kultura

e) Četba

f) Péče o vnoučata

g) Jiné (Co?)

2. Jak často sledujete televizi?

a) Vůbec

b) Zřídka

c) 1x týdně

d) Obden

e) Denně

3. Máte ve svém okolí moţnost věnovat se aktivitám určeným seniorům?

a) Ano (Jak často?)………......…………............………………………………….……….

b) Ne (Co byste vyuţil/vyuţila?)..............................................…………………………….

4. Setkáváte se svými vrstevníky?

a) Ano (Jak často?)……………........………………………………………………………

b) Ne (Proč?)………………………………………………………………………………

5. Jak často se Vám stane, ţe se nudíte?

a) Vůbec nikdy

b) 1x měsíčně

c) 1x týdně

d) Kaţdý den
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6. Co byste ve svém ţivotě změnili?

a) Vztahy v rodině

b) Zdravotní stav

c) Finanční situaci

d) Více moţností vyţití v okolí bydliště pro seniory

e) Bytovou situaci

f) Jiné (Co?)

7. Myslíte si, ţe svůj ţivot ţijete aktivně?

a) Ano

b) Ne

8. Jak často by měl člověk ve Vašem věku cvičit?

a) Denně

b) Několikrát týdně

c) Několikrát měsíčně

d) Vůbec

9. Jak často cvičíte Vy?

a) Denně

b) Několikrát týdně

c) Několikrát měsíčně

d) Vůbec

10. Cítíte se zdráv?

a) Ano

b) Ne
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11. Myslíte si, ţe Vás Vaše zdravotní problémy omezují v aktivitách?

a) Ano

b) Ne

12. Co je pro Vás v ţivotě nejdůleţitější?

………………………………………………………………………………...…………………

………………………………………………………………………………………………...…

………………………………………………………………………………………………..….

Prostor pro vaše připomínky a návrhy

…………………………………………………………………………………………………...

.…………………………………………………………..………………………………………

……………………………………………………………………………………………….......
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Otázky:

1. Jste v podstatě spokojený(-á) se svým ţivotem? ano/NE

2. Vzdal(-a) jste se v poslední době mnoha činností a zájmů? ANO/ne

3. Máte pocit, ţe Váš ţivot je prázdný? ANO/ne

4. Nudíte se často? ANO/ne

5. Máte většinou dobrou náladu? ano/NE

6. Obáváte se, ţe se Vám přihodí něco zlého? ANO/ne

7. Cítíte se převáţně šťastný(-á)? ano/NE

8. Cítíte se často bezmocný(-á)? ANO/ne

9. Vysedáváte raději doma, neţ byste šel(šla) mezi lidi a

seznamoval(-a) se s novými věcmi?

ANO/ne

10. Myslíte si, ţe máte větší potíţe s pamětí neţ Vaši vrstevníci? ANO/ne

11. Myslíte si, ţe je krásné ţít? ano/NE

12. Napadá Vás někdy, ţe Váš ţivot nestojí za nic? ANO/ne

13. Cítíte se plný(-á) elánu a energie? ano/NE

14. Máte pocit, ţe Vaše situace je beznadějná? ANO/ne

15. Myslíte se, ţe většina lidí je na tom lépe neţ vy? ANO/ne

Hodnocení:

Kaţdá odpověď vytištěná tučně velkými písmeny = 1 bod

Bez deprese - norma 00 – 05 bodů

Mírná deprese 06 – 10 bodů

Manifestní deprese vyţadující odborníka - těţká

deprese

Nad 10 bodů

zdroj: Holmerová a kol., 2007