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 Předložená diplomová práce čítá 84 stran textu, její přehlednost zvyšuje seznam zkratek,
tabulek a grafů. Text jako celek hodnotím jako kultivovaný, převážně i po stránce jazykové.
Zvlášť oceňuji aktuálnost tématu a výsledné „vyznění“ textu, který byl psán s dostatečným
odborným přehledem a s opravdovým zájmem o zvolené téma. Autorka zmiňuje svou
motivaci a na několika místech vyzdvihuje osobní vztah k tématu; po přečtení práce musím
s úlevou konstatovat, že emoční zápal „neovládl“ odborný charakter textu. Níže uvedené
nedostatky jsou z velké části drobnějšího charakteru.
Cílem studentky bylo „zejména zmapovat nejdůležitější faktory, které ovlivňují život
seniorů a působí na kvalitu jejich života.“ Cíl je formulován dosti obšírně, což místy snižuje
kvalitu práce. V explicitní formulaci cíle, který má být „vodítkem“ celého textu, se
neobjevuje záměr empiricky zkoumat vliv aktivity na kvalitu života seniorů, což je téma
dotazníkového šetření, které je nedílnou součástí této práce. Právě nedostatečné propojení
příliš obecné kompilace s vlastním šetřením pokládám za nedostatek práce. Studentka ve
stručném souhrnu na samém konci práce uvádí: „Výsledek průzkumu kopíruje skoro přesně
všechny poznatky, které jsou již dávno všeobecně známé a vědecky dokázané.“ Úvodní, jinak
odborně zdařilá kompilace však obsahuje velice málo těchto „vědeckých důkazů“. Postrádám
jakoukoli diskusi, která by obsahovala nejen strohá konstatování, ale i problematizující
vědecké poznatky, společenské překážky apod. Právě ty měly být obsahem odborné
kompilace, aby byla práce větším přínosem. Pokud by namísto diskuse stačila výše citovaná
věta, jakou cenu by potom mělo podobná šetření provádět?
Pominu-li ale potřeby textu jako celku, rámcově se studentce podařilo čtivým způsobem
zmapovat nejdůležitější determinanty kvality života seniorů. Jednotlivé kapitoly jsou na
výborné odborné úrovni. Výjimkou je kapitola 3.3.2, která vyvolává dojem, že autorka nezná
celý zákon o sociálních službách. Studentka velmi pečlivě pracovala se zdroji, na místě je jen
rozlišovat monografie od sborníků a neupírat skutečné autorství (např. s. 14, s. 16 – citované
myšlenky nejsou J. Payna, ale H. Hnilicové). Také dokumenty WHO by bylo vhodné citovat
primárně. Je třeba se vyhnout tzv. „výpiskování“, odborný text by měl být tematickou
kompilací, nikoli vypisováním myšlenek jednotlivých autorů po odstavcích. Celkově ale
oceňuji relevanci a bohatost užitých zdrojů.
Uvedené dotazníkové šetření má své jasné cíle, výsledky jsou zajímavější, než vyznívá ze
shrnutí studentky. Patřičné komentáře bohužel chybí, tím se snižuje nemalý časový vklad,
který autorka šetření věnovala. Pozitivně hodnotím vysokou návratnost. Lze ale vytknout
následující metodologické chyby:
Cílem šetření nemůže být „zkoumat“, ale spíše „zjistit“, „dokázat“ apod.
Na s. 52 je uvedeno, že data budou zpracována dle výzkumných metod. Jaké metody měla
autorka na mysli? Dotazník je spíše způsobem sběru dat, nežli vědeckou metodou zpracování.
Také se překrývají pojmy: dotazníkové šetření, výzkumné šetření, průzkum. Rozumí autorka
terminilogii? Znakem „výzkumu“ by jistě bylo např. zjištění statisticky významných
odchylek, ale i lepší výběr vzorku. Nelze srovnávat početně odlišné skupiny (např. 8 versus
47) a vyvozovat tak závěry. Dále lze namítnout, že v Sokole nejde jen o fyzickou aktivitu, jak

je zdůrazňováno. Pro někoho mohou být lekce cvičení přínosné především v rovině duševní
(smysl pro řád, aktivizace, rituály …) nebo sociální (setkávání s vrstevníky). Rozdělení na
cvičence Sokola a návštěvníky seniorských klubů je ale v zásadě v pořádku, to se týká i počtu.
Pokud je šetření kvantitativního charakteru, některé hypotézy nejsou ověřitelné (např.
hypotéza 1 nebo 2). V kvantitativním šetření je také diskutabilní užívat v otázkách pojmy
„aktivní“, „nuda“ nebo „deprese“. Pozitivně hodnotím, že studentka použila také
standardizovaný dotazník (GDS-15). Právě v dotazníku GDS-15, kterým se zkoumá
depresivita, není vůbec použit pojem „deprese“, ta je až zjištěným výstupem.
Dotazník je jinak formulován srozumitelně a logicky. Problematická je otázka č. 1 (bylo by
vhodnější nabídnout hodnocení na škále) a otázka č. 6, která postrádá potřebné pokyny
k vyplnění. U otázky č. 3 není patrné, zda jde o aktivity organizované zvnějšku nebo aktivity
vlastní, ale to je drobnost.

Závěr:
Předložená diplomová práce se vyznačuje množstvím dílčích nedostatků, k pozitivům práce
jako celku patří poměrně vysoká míra odbornosti, čtivost a kultivovanost odpovídající
vysokoškolské úrovni studia. Práci lze tedy hodnotit jako zdařilou.

Navrhovaný stupeň hodnocení: velmi dobře

Otázka k obhajobě:

Vyhledejte a uveďte vědecké metody zpracování dat, které by bylo vhodné použít, aby

předložené dotazníkové šetření mělo validní výsledky.
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